МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ

«НЕКРАСОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РОМАШКА»

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

297211, Российская Федерация, Республика Крым, Советский район,  с. Некрасовка,  ул. Октябрьская, 8.

E-mail: sadik_romaschka-nekrasovskiy@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

от 11 мая 2023 г.                                                                                               № 40

«О проведении мониторинга оценки качества

дошкольного образования в  МБДОУ

«Некрасовский детский сад «Ромашка»

Советского района Республики Крым»

На основании статьи 97 Федерального закона от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа Министерства

образования, науки и молодѐжи Республики  Крым от 29.03.2023 №578 «О внесении

изменений в приказ Министерства образования, науки и молодѐжи Республики

Крым от 25.06.2021 года № 1095»,  приказа МКУ «Отдел образования

администрации Советского района Республики Крым» от 10.05.2023г. № 204 «О

проведении мониторинга оценки  качества дошкольного образования в Советском

районе Республики Крым в 2023 году», в целях оценки качества деятельности

МБДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 11 мая по 25 мая 2023 года мониторинг оценки качества

дошкольного образования в МБДОУ «Некрасовский детский сад «Ромашка»

Советского района Республики Крым.

2. Утвердить Порядок проведения мониторинга оценки качества дошкольного

образования в МБДОУ «Некрасовский детский сад «Ромашка» Советского

района Республики Крым»  (Приложение  1).

3. До 26.05.2023 года заполнить формы  сбора данных и направить в

информационно-методический отдел МБУ ДО «Советский ЦДЮТ» на

электронный адрес sov_meto@crimeaedu.ru  с последующим подтверждением

на бумажных носителях.

     4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОУ _________________О.В. Каракаш

mailto:sov_meto@crimeaedu.ru

Приложение 1

к приказу от 11.05.2023 г. № 40

ПОРЯДОК

организации и проведении мониторинга оценки качества дошкольного

образования в МБДОУ «Некрасовский детский сад «Ромашка»

Советского района Республики Крым в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения мониторинга качества дошкольного образования в 2023

году (далее – Порядок) определяет правила и процедуру проведения мониторинга

качества дошкольного образования в Советском районе Республики Крым (далее -

Мониторинг).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 97 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

пунктом 7 Правил осуществления мониторинга образования, утверждѐнного

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об

осуществлении мониторинга системы образования», подпунктом 8 пункта 3.1,

подпунктом 6 пункта 3.5 раздела III Положения о Министерстве образования, науки

и молодежи Республики Крым, утвержденного Постановлением Совета министров

Республики Крым от 22.04.2014 № 77, приказом Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым от 16.06.2022 № 967 «Об утверждении Положения о

региональной системе оценки и управления качеством образования Республики

Крым», приказа Министерства образования, науки и молодѐжи Республики  Крым

от 29.03.2023 №578 «О внесении изменений в приказ Министерства образования,

науки и молодѐжи Республики Крым от 25.06.2021 года № 1095», в целях

повышения качества дошкольного образования Республики Крым, реализации

основных принципов государственно-общественного управления системой

образования в Советском районе Республики Крым, создание здоровой конкуренции

среди дошкольных учреждений в предоставлении образовательных услуг.

1.3. Мониторинг качества дошкольного образования в ДОУ

является составной частью региональной системы оценки качества образования и

предполагает получение объективной и достоверной информации об оценке

качества соответствия образовательных программ дошкольного образования,

условий осуществления образовательной деятельности образовательными

организациями, реализующими программы дошкольного образования, нормативным

требованиям.

1.4. Участниками Мониторинга являются:

1.4.1. МКУ «Отдел образования администрации Советского района Республики

Крым», осуществляющие управление в сфере образования Советского района

Республики Крым:

          - обеспечивают проведение и соблюдение процедуры Мониторинга;

          - анализируют полученные результаты Мониторинга на муниципальном

уровне и принимают управленческие решения, направленные на сопровождение

деятельности дошкольных образовательных организаций;

1.4.4. ДОО:

          - участвуют в проведении Мониторинга;

          - анализируют полученные результаты Мониторинга и принимают

управленческие решения, направленные на повышение качества управления ДОО.

2. Цели и задачи системы мониторинга качества дошкольного образования

в Советском районе Республики  Крым
2.1. Цели системы Мониторинга качества дошкольного образования:

- формирование единого образовательного пространства в сфере дошкольного

образования;

- определение единой системы показателей качества образовательной

деятельности для сбора, систематизации и анализа данных о текущем качестве

работы дошкольных образовательных организаций;

- определение механизмов, процедур и инструментария Мониторинга,

позволяющих обеспечить сбор, обработку, систематизацию и анализ данных

Мониторинга;

- разработка алгоритма осуществления контроля за образовательной

деятельностью в сфере дошкольного образования для принятия решений в сфере

образовательной политики на муниципальном уровне управления системой

образования, а также на уровне учреждений, осуществляющих образовательную

деятельность в сфере дошкольного образования.

2.2. Задачами системы Мониторинга качества дошкольного образования являются:

- создание единой муниципальной модели Мониторинга;

- обеспечение соответствия структуры и содержания образовательных

программ дошкольного образования требованиям федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования;

- повышение качества содержания образовательной деятельности в

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования

(далее – ДОО), создание необходимых образовательных условий и использование

эффективных форм и методов работы с детьми;

- создание необходимых психолого-педагогических условий для социально-

личностного развития ребенка, через повышение эффективности взаимодействия

педагогов с семьями воспитанников;

- обеспечение соответствия качества формирования и реализации

адаптированных образовательных программ дошкольного образования требованиям

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования с учѐтом ограничений в развитии и состоянии здоровья воспитанников;

- повышение качества взаимодействия с семьями воспитанников через

использование их педагогического потенциала в образовательном процессе ДОО;

- создание в ДОО условий, направленных на сохранение и укрепление

здоровья воспитанников, обеспечение безопасности, осуществление

образовательной деятельности, присмотра и ухода;

- выявление управленческих проблем в образовательных организациях и

негативных тенденций с целью их последующего устранения, оказания

методической помощи.

2.3. Показатели, используемые в Мониторинге (Приложение 2 к приказу):

- качество образовательных программ дошкольного образования;

- качество содержания образовательной деятельности в дошкольных

образовательных организациях в соответствии с требованиями ФГОС ДО;

- качество образовательных условий в ДОО (кадровые условия, развивающая

предметно-пространственная среда, психолого-педагогические условия);

- взаимодействие с семьѐй (участие семьи в образовательной деятельности,

удовлетворенность семьи образовательными услугами, индивидуальная поддержка

развития детей в семье);

- обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и уходу;

- качество управления в ДОО.

2.4. Комплексный анализ результатов Мониторинга обеспечивает:

- анализ качества освоения программ дошкольного образования;

- повышение эффективности и качества педагогической деятельности.

2.5. Разработка адресных рекомендаций по результатам проведенного анализа

направлена следующим субъектам образовательного процесса:

- специалистам органов управления образованием и методистам, курирующим

дошкольное образование;

- руководителям образовательных организаций, реализующих

образовательные программы дошкольного образования;

- педагогическим работникам ДОО.

2.6. Разработка и принятие комплекса мер и управленческих решений направлены

на совершенствование качества дошкольного образования в Советском районе

Республики Крым.

2.7. Комплекс мер, направленный на совершенствование качества дошкольного

образования:

- актуализация и приведение образовательных программ в соответствии с

действующей нормативно-правовой базой Российской Федерации в сфере

дошкольного образования;

- совершенствование качества управления деятельностью ДОО;

- совершенствование качества содержания образовательной деятельности в

ДОО;

- совершенствование профессиональной компетентности педагогов ДОО;

- определение возможностей и рисков.

2.8. Анализ эффективности принятых управленческих решений и комплекса мер

направлен на оценку и последующий анализ эффективности принятого комплекса

мер и управленческих решений, направленных на совершенствование системы

Мониторинга.

2.9. Проведение анализа эффективности принятых мер осуществляется на основе

результатов мониторинга эффективности принятых управленческих решений и

комплекса мер в течение календарного года, следующего за отчѐтным периодом.

2.10. Результаты анализа выявляют эффективность принятых управленческих

решений и комплекса мер, направленных на совершенствование системы

Мониторинга, и приводят к корректировке имеющихся и/или постановке новых

целей системы Мониторинга.

3.Организация проведения мониторинга.

Методы сбора, обработки информации

3.1. Мониторинг проводится ежегодно в сроки, установленные Министерством

образования, науки и молодежи Республики Крым.

3.2. Оценке подлежит содержание материалов, представленных в комплексе, одни и

те же материалы могут быть представлены по нескольким направлениям, если их

содержание соответствует позициям оценивания каждого из направлений.

3.3. Анализ и оценка документов производится за год (динамика за 3 года),

предшествующему проведению мониторинга.

3.4. Репрезентативность выборки на уровне муниципальных органов управления

образованием изучается из генеральной совокупности всех оцениваемых объектов

(все образовательные учреждения, реализующие образовательные программы

дошкольного образования).

3.5. Руководитель образовательной организации заполняет форму сбора данных и

направляет ее в муниципальный орган управления образованием с

сопроводительным письмом для проверки достоверности информации.

3.6. Муниципальные органы управления образованием до 1 июня предоставляют в

Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым аналитическую

справку и итоговые отчеты (формы отчѐтов согласно приложениям 1 и 2 к Порядку

проведения Мониторинга оценки качества дошкольного образования в Республики

Крым).

3.7. Итоговая оценка определяется суммированием баллов и процентное

соотношение по каждому показателю деятельности образовательной организации.

3.8. В зависимости от суммы набранных баллов результат эффективности

дифференцируется и определяется уровень качества дошкольного образования на

основании показателей оценки качества:

- 0%-59% - низкий уровень качества дошкольного образования;

- 60%-79% - средний уровень качества дошкольного образования;

- 80%-100% - высокий уровень качества дошкольного образования.
3.10. Для получения качественных и количественных данных о системе

дошкольного образования в рамках функционирования системы Мониторинга

качества дошкольного образования используются следующие методы сбора

информации:

- анализ программ: образовательных, адаптированных, дополнительных и

рабочих программ воспитания, размещенных на официальных сайтах

образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования;

- педагогическое наблюдение образовательной деятельности (ее самоанализ);

- анализ/самоанализ развивающей предметно-пространственной среды,

психолого-педагогических условий, обеспечение безопасности;

- изучение документации педагогов;

- анализ кадрового состава педагогов;

- анализ результатов анкетирования родителей (законных представителей);

-  отчет о самообследовании образовательного учреждения;

- анализ данных ежегодного отчета о состоянии системы дошкольного

образования в муниципалитете;

- материалы по результатам аналитической деятельности, содержащие

управленческие решения (приказы, распоряжения, рекомендации, протоколы и

другие материалы).

3.11. Источниками данных для получения необходимой информации являются:

- официальные сайты образовательных учреждений;

- результаты педагогических наблюдений за воспитательно-образовательной

деятельностью;

- анализ планирующей, отчетной документации, локальных актов

образовательного учреждения;

- самоанализ созданных образовательным учреждением условий (кадровых,

материально-технических, психолого-педагогических) для реализации

образовательных программ дошкольного образования;

- результаты социологических исследований (анкетирование) об

удовлетворенности родителей (законных представителей) качеством дошкольного

образования.

3.12. По результатам Мониторинга будут подготовлены аналитические материалы и

адресные рекомендации, направленные на повышение качества дошкольного

образования в Советском районе Республике Крым.

3.13. Руководители органов управления образованием, с учетом полученных

рекомендаций Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым,

принимают управленческие решения.

                            4. Основные ожидаемые результаты реализации Мониторинга.

4.1. На уровне Советского района Республики Крым в целом к ожидаемым

качественным результатам реализации Мониторинга относится:

- создание в системе образования Советского района Республики Крым

комплекса условий (нормативных, программных, кадровых, финансовых, научно –

методических);

- повышение качества деятельности по реализации образовательных программ

дошкольного образования, кадровых условий, развивающей предметно-

пространственной среды, психолого – педагогических условий, условий

обеспечения здоровья и безопасности, качества услуг по просмотру и уходу,

качества взаимодействия ДОО с семьей (удовлетворѐнность семьи

образовательными услугами, участие семьи в образовательной деятельности,

индивидуальной поддержкой развития детей в семье), за счет повышения

ресурсного потенциала ДОО,

4.2. На уровне муниципальных образований, расположенных на территории

Республики Крым, к ожидаемым качественным результатам реализации

Мониторинга относится разработка и реализация муниципальных программ

развития ДОО включающих:

- выявление эффективных управленческих практик достижения

образовательных результатов;

- обеспечение деятельности профессиональных сообществ и муниципальных

команд в целях обмена профессиональным опытом в улучшении условий и

результатов образования;

- стимулирование и поддержку участие ДОО в конкурсах и проектах

регионального и муниципального уровней;

- постоянное пополнение базы знаний содержащей достоверную информацию

о развитии ДОО с целью принятия обоснованных управленческих решений,

достижения лучших результатов каждой ДОО.

4.3. На уровне ДОО к ожидаемым качественным результатам реализации

Мониторинга относится:

- повышение качества образовательной среды, создающей возможность для

индивидуализации процесса образования детей, в том числе детей с ОВЗ, за счет

разработки и реализации программ развития ДОО;

- повышение качества ООП (в обязательной части, части, формируемой

участниками образовательных отношений, в  том числе  АООП ДО);

- внедрение в практику технологий, методов управления ДОО;

- профессиональное развитие педагогов на основе объективной информации о

качестве образовательных условий.

		2023-05-26T08:31:59+0300
	Каракаш Оксана Валериевна
	Я являюсь автором этого документа